
1 

Lituanistinis švietimas 

užsienyje 

Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisija 

Vilnius 

2017 m. balandžio 27 d. 



Lituanistinio švietimo užsienyje veiklos 

Lituanistinis  

švietimas 

NEFORMALUSIS  

ŠVIETIMAS 

FORMALUSIS  

ŠVIETIMAS 

UŽSIENIO LIETUVIŲ 

INTEGRACIJA Į 

LIETUVOS ŠVIETIMO 

SISTEMĄ 

LITUANISTIKOS (BALTISTIKOS) 

CENTRAI UŽSIENIO 

UNIVERSITETUOSE 



3 

Lituanistinio švietimo stiprinimo kryptys 

3 

 Formaliojo ir neformaliojo švietimo ugdymo 

turinio stiprinimas 

 Pagalba lituanistinio švietimo vykdytojams – 

mokytojams, dėstytojams 

 Lituanistinių mokyklų bendruomenių stiprinimas 

 Palankių sąlygų užsienio lietuviams grįžti mokytis 

ar studijuoti į Lietuvą sudarymas 

 Lituanistikos (baltistikos) centrų pasaulio 

universitetuose plėtra 

 



4 

Ugdymo turinio stiprinimas 

4 

 Rengiamos mokymo priemonės, kurios apimtų lietuvių 

kalbą, kultūrą, istoriją, geografiją, taip pat prie jų 

rengiamos metodinės knygos mokytojui. 

 Ypatingas dėmesys skiriamas mokymo priemonių, 

atitinkančių tam tikro regiono specifiką, rengimui. 

 Suteikiama galimybė pačioms mokykloms įsigyti 

reikiamas mokymo priemones, grožinę literatūrą. 

 Akcija – lietuviškų knygų lentynėlė; užsienio bendrojo 

lavinimo mokyklų, kuriose mokosi lietuvių vaikai, 

bibliotekoms dovanojamos grožinė, istorinė literatūra, 

enciklopedijos ir kt. lietuviškos knygos; lietuviškų knygų 

lentynėlės jau iškeliavo į mokyklas Airijoje, JK, 

Prancūzijoje, Baltarusijoje. 

 Lituanistikos šaltiniai internete. 



5 

Pagalba mokytojams 

5 

 2013–2016 m. ŠMM organizuotuose mokytojų kvalifikacijos tobulinimo 

seminaruose kvalifikaciją tobulino 350 mokytojų ir mokyklų vadovų.  

 Kiekvienais metais ŠMM rengia kraštų LB Švietimo tarybų pirmininkų 

susitikimus, kuriuose aptariamos strateginės lituanistinio švietimo 

kryptys. 

 2016 m. LR ŠMM ministro įsakymu patvirtinta Valstybės paramos 

teikimo užsieniečių ir užsienio lietuvių studijoms ir lituanistiniam 

švietimui Lietuvoje tvarka. Sudarytos galimybes lituanistinių mokyklų 

mokytojams Lietuvos aukštosiose mokyklose gilinti lietuvių kalbos 

mokymo žinias, tobulinti mokinių ugdymo psichologijos kompetencijas, 

įgyti papildomų žinių apie Lietuvos kultūrą, istoriją, šiuolaikinį valstybės 

gyvenimą ir pan..  

 2016 m. LRV nutarimu patvirtinta asmenų, vykdančių lituanistinį 

švietimą užsienyje, rėmimo ir skatinimo tvarka.  

o Asmenims, vykdantiems ar vykdžiusiems lituanistinį švietimą užsienyje, 

už nuopelnus – lituanistinio švietimo mokytojo (dėstytojo) premija. Ją 

skiria ŠMM ministras. 



Lituanistinių mokyklų 

bendruomenių stiprinimas 

 Siekiant sustiprinti lituanistinį švietimą, paskatinti lituanistinių mokyklų bendradarbiavimą 

kasmet skelbiami neformaliojo lituanistinio švietimo projektų finansavimo konkursai. 

Nuo 2014 m. organizuojamos studentų praktikos 

lituanistinėse mokyklose ir lietuvių bendruomenėse. ŠMM 

padengia studentų kelionės išlaidas ir skiria stipendijas. 
 

Treti metai vyksta vaikų vasaros stovyklos įvairiuose 

Lietuvos regionuose. 
 

ŠMM informuoja ir kviečia lituanistinių mokyklų 

bendruomenes dalyvauti įvairiuose renginiuose Lietuvoje: 

rašyti nacionalinį diktantą, dalyvauti lietuvių kalbos, istorijos 

ir kituose konkursuose, olimpiadose, akcijose. 



7 

Grįžtančiųjų integracija į švietimo sistemą (I) 

7 

 LRV programos įgyvendinimo plane – 2.2.6. Darbas. Užsienio lietuvių ir užsieniečių 

integravimo į Lietuvos švietimo sistemą modelio parengimas ir įgyvendinimas: 

o nustatyti sugrįžusių asmenų  švietimo paslaugų poreikį savivaldybėse; 

o didinti galimybes mokytis nuotoliniu būdu; 

o pakeisti Švietimo valdymo informacinę sistemą ir pritaikyti ją sugrįžusių į Lietuvą ir 

išvykstančių į užsienį vaikų stebėsenai; 

o sukurti vieningą lietuvių kalbos testavimo sistemą; 

o sukurti ŠMM internete veikiantį „vieną langelį“. 
 

 Parengta ir 2016 m. LR ŠMM ministro įsakymu patvirtinta pedagoginės veiklos 

laikotarpio lituanistinio švietimo srityje užsienyje įskaitymo į pedagoginį darbo stažą 

tvarka: 

o Pedagoginės veiklos laikotarpio lituanistinio švietimo srityje užsienyje įskaitymas 

taikomas asmenims, einantiems ar ketinantiems eiti Lietuvoje pedagoginio darbuotojo ar 

kitas pareigas, kurias atliekant  pedagoginė patirtis galėtų būti laikoma privalumu ar turėtų 

įtakos darbo užmokesčio dydžiui, ir siekiantiems jų turimų kompetencijų švietimo srityje 

pripažinimo. 

 

  



Grįžtančiųjų integracija į švietimo sistemą (II) 

Užsienio lietuvių studijos Lietuvoje 
Šiuo metu Lietuvos aukštosiose mokyklose studijuoja apie 160 užsienio lietuvių. Daugiausiai 
atvyksta iš Lenkijos, Baltarusijos ir Rusijos, tačiau vis daugėja atvykstančiųjų iš JAV, JK, 

Vokietijos, Ukrainos, atvyksta ir iš tolimesnių kraštų, tokių kaip Kanada, Argentina, Venesuela. 

ŠMM nustatyta tvarka papildomai finansuojamos 

užsienio lietuvių studijos Lietuvoje – kasmet paremiama 

150 studentų. 

Sudaromos palankesnės galimybės įstoti į Lietuvos 

aukštąsias mokyklas – stojantiems užsienio lietuviams 

prie stojamojo  konkursinio balo papildomai pridedami 

1–2 balai. 

Vilniaus lietuvių namuose veikia užsienio lietuvių 

studentų klubas. 



9 

Lituanistikos (baltistikos) centrų plėtra 

9 

 Šiuo metu užsienyje veikia apie 40 lituanistikos (baltistikos) centrų, kuriuose 

dėstoma ir (ar) tiriama lietuvių kalba, Lietuvos istorija ir kultūra. 

 ŠMM teikia paramą: 

o užsienio lituanistikos (baltistikos) centrų ir Lietuvos mokslo ir studijų institucijų 

bendradarbiavimo projektams; 

o užsienio lituanistikos (baltistikos) centruose dirbantiems dėstytojams iš Lietuvos: 

• išsiųsti 7 dėstytojai į Čekijos, Kaliningrado srities, Prancūzijos, Vokietijos universitetus, 

• įgyvendinant projektus, finansuojamus ES SF lėšomis, finansuojamas lietuvių kalbos dėstytojų 

darbas JAV, Estijos, Lenkijos, Vengrijos, Vokietijos universitetuose; 

o užsienio lituanistikos (baltistikos) centrų studentams, skirdama Lietuvos valstybines 

Kazimiero Būgos stipendijas. 



10 

Dėkoju už dėmesį!.. 

10 

Mes kartu 

galime 

sustiprinti 

lituanistinį 

švietimą! 


